
 

                                                             

                 

 

 

 

          Республика  Бурятия  Северо-Байкальский район 

Совет депутатов муниципального образования городского поселения 

 «поселок Нижнеангарск» V созыва 

XVII сессия 

 

 

 

РЕШЕНИЕ  

29 октября 2024 года                                                      № 67 /V   

          

                      

О внесении изменений и дополнений  

в Решение Совета депутатов от 28.02.2020г. №68/IV  

«Об утверждении Положения об установлении  

земельного налога на территории муниципального  

образования городского поселения «поселок Нижнеангарск»  

в новой редакции» 

                                                      

В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет 

депутатов муниципального образования городского поселения «поселок 

Нижнеангарск» пятого созыва решил: 

1. Внести в Положение об установлении земельного налога на территории 

муниципального образования городского поселения «поселок Нижнеангарск» 

утвержденного решением Совета депутатов МО ГП «поселок Нижнеангарск» 

от 28.02.2020г. №68/IV (в редакции решений Совета депутатов МО ГП 

«поселок Нижнеангарск» от 27.07.2020г. №81/ IV , от 15.06.2023г. №200/ IV, от 

28.12.2023г. №30/V, от 31.07.2024г. №56/V) следующие  изменения и 

дополнения: 
 

1.1. пункт 5 раздела 8 «Положения об установлении земельного налога на 

территории муниципального образования городского поселения «поселок 

Нижнеангарск» изложить в новой редакции: 
« 5)  Освободить от уплаты земельного налога в размере 100 процентов: 

- лиц, проходящие военную службу по краткосрочному контракту в зоне 

проведения специальной военной операции, проводимой Вооруженными 

Силами Российской Федерации на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской 

областей Российской Федерации,  на период прохождения ими военной 

службы, в отношении земельного участка, по адресу которого гражданин и 

члены его семьи имеют постоянную регистрацию. Членами их семей 

признаются супруга(супруг), состоящая(состоящий) с ним в браке, 



 

заключенном в органах записи актов гражданского состояния, а так же дети, не 

достигшие возраста 18 лет или старше этого возраста, если они стали 

инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, а так же дети, обучающиеся в 

образовательных организациях по очной форме обучения, - до окончания 

обучения, но не дольше чем до достижения ими возраста 23 лет; 

- лиц, призванных на военную службу по частичной мобилизации в 

Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об 

объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» на период 

прохождения ими военной службы, в отношении земельного участка, по адресу 

которого гражданин и члены его семьи имеют постоянную регистрацию». 

Членами их семей признаются супруга(супруг), состоящая(состоящий) с ним в 

браке, заключенным в органах записи актов гражданского состояния, а также 

дети, не достигшие возраста 18 лет или старше этого возраста, если они стали 

инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, а также дети, обучающиеся в 

образовательных организациях по очной форме обучения,- до окончания 

обучения, но не дольше чем до достижения ими возраста 23 лет». 

2. Настоящее решение довести до сведения Управления Федеральной 

налоговой службы России по Республике Бурятия. 

          3. Настоящее решение вступает в силу не ранее чем по истечении одного 

месяца со дня его официального опубликования и распространяется на 

правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на  

постоянную комиссию Совета депутатов муниципального образования 

городского поселения «поселок Нижнеангарск» пятого  созыва по бюджету и 

экономическим вопросам (председатель комиссии Трухин К.С.). 
 

  
Глава муниципального образования  

городского поселения  

«поселок Нижнеангарск»    

      

_______________С.С.Иванов 

 Председатель  Совета депутатов  

муниципального образования 

городского поселения 

«поселок Нижнеангарск»                                      

_____________       Е.А.Рябчикова           

 
 

 

 

 

 

 

 


